
    COMUNE di CONCOREZZO

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 76 DEL 19/12/2022

OGGETTO: MODIFICAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA 
SUI RIFIUTI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Il giorno 19/12/2022, alle ore 20:45, nella Sala consiliare presso il Municipio, convocato in seduta 
Pubblica ed in seconda convocazione – con avviso scritto dal Presidente del Consiglio Comunale, 
consegnato a norma di legge – i Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi notificato, la cui documentazione è 
stata depositata come da regolamento.

Assume la presidenzaIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, Riccardo Borgonovo. Partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

Sono presenti i Signori: MAZZIERI RICCARDO, MAGNI PAOLO WALTER, BORGONOVO 
GABRIELE, PILATI SILVIA, ZANINELLI MICAELA, Assessori Esterni

Dei Signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A
CAPITANIO MAURO X DEVIZZI IVANO LUIGI X
BORGONOVO RICCARDO MARIO X BRAMATI ANTONIO X
MANDELLI ANTONIO X BOSSI CLAUDIO X
SIPIONE EMILIA X ADAMI GIORGIO X
MUSETTA DANIELA X FACCIUTO FRANCESCO X
GHEZZI FABIO X MOTTA VALERIA X
CAVENAGHI GABRIELE X TRUSSARDI CARMEN X
TOFFANIN DEBORA X COLOMBINI CHIARA MARIA X
CAMPISI GIOACCHINO X

Membri ASSEGNATI 16 + SINDACO PRESENTI 10

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente invita il Consiglio 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Assessore al Bilancio, Riccardo Mazzieri - Introduce l’argomento illustrando il contenuto dello schema di 
deliberazione agli atti.

Seguono interventi come dal verbale integrale a parte.

Consigliere Francesco Facciuto: Preannuncia il voto di astensione del proprio gruppo consigliare.

Presidente del Consiglio comunale - Esaurite le richieste di interventi, dichiara chiusa la discussione e mette 
in votazione la proposta, così come illustrata in precedenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che con la propria deliberazione n. 29 del 30 giugno 2020 si provvedeva ad approvare il 
Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti, in vigore dal 1° gennaio 2020;

Vista le proprie deliberazioni n. 40 del 3 agosto 2020, n. 50 del 23 settembre 2020, n. 28 dell’8 
marzo 2021, n. 58 del 30 giugno 2021, n. 8 del 23 marzo 2022 e n. 22 del 28 aprile 2022, con le quali si 
modificava il suddetto Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti;

Visto che:
- con la deliberazione n. 15 del 18 gennaio 2022, l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 
(ARERA) ha adottato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF), prevedendo l’introduzione dal 1° gennaio 2023 di un set di obblighi di servizio di qualità 
contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori e relativi standard 
generali, differenziati per quattro schemi regolatori, individuati dall’Ente territorialmente competente (ETC) 
in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni, determinato 
dall’ETC medesimo in ragione delle prestazioni previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della 
qualità vigenti;
- per garantire la sostenibilità delle misure prospettate, in considerazione dell’eterogeneità e delle specificità 
del settore, il provvedimento conferma l’adozione di un modello di regolazione secondo i princìpi di 
gradualità, asimmetria e sostenibilità economica nei confronti degli utenti;
- il set di obblighi di qualità introdotto dalla delibera 15/2022/R/rif è sostanzialmente articolato, per la qualità 
contrattuale, con riferimento, tra l’altro, alla gestione delle richieste di attivazione, variazione e cessazione 
del servizio; alla gestione dei reclami, delle richieste di informazioni e di rettifica degli importi addebitati; ai 
punti di contatto con l’utente; alle modalità e periodicità di pagamento, rateizzazione e rimborso degli 
importi non dovuti;
- un primo provvedimento, per l’aggiornamento del Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti agli 
obblighi di qualità individuati con la deliberazione ARERA n. 15 del 18 gennaio 2022, è stato approvato con 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 marzo 2022;
- è necessario provvedere all’introduzione di disposizioni adeguamento in merito alle ulteriori rateizzazioni 
degli avvisi di pagamento e sui rimborsi;

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

Richiamato l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio comunale 
all’approvazione del presente atto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisito, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs n. 267/2000, il parere dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria espresso sulla presente deliberazione e allegato alla stessa quale parte integrante e 
sostanziale;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 10
astenuti: n.   1 (Francesco Facciuto)
votanti: n.   9
favorevoli: n.   9
contrari: n. --

Pertanto, sulla base dell’esito della votazione e su conforme proclamazione del Presidente, il 
Consiglio comunale;

DELIBERA

1) Di aggiungere nel vigente Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti, dopo l’art. 25, il seguente 
articolo:
“Art. 25-bis. Ulteriore rateizzazione degli avvisi di pagamento
1. È ammessa la possibilità di ulteriore rateizzazione di ciascuna delle rate di cui al precedente art. 25:
a) agli utenti che dichiarino mediante autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 
n. 445/2000 di essere beneficiari del bonus sociale per disagio economico previsto per i settori elettrico e/o 
gas e/o per il settore idrico;
b) a ulteriori utenti che si trovino in condizioni economiche disagiate segnalate dal Settore Servizi Sociali;
c) qualora l’importo addebitato superi del 30% il valore medio riferito ai documenti di riscossione emessi 
negli ultimi due anni.
2. L’importo della singola rata non può essere inferiore a cinquanta euro.
3 La richiesta di ulteriore rateizzazione da parte dell’utente che ne ha diritto deve essere presentata entro la 
scadenza del termine di pagamento riportato nel documento di riscossione.
4. Le somme relative ai pagamenti delle ulteriori rate sono maggiorate degli interessi di mora pari al tasso 
di interesse legale, a partire dal giorno di scadenza del termine prefissato per il pagamento rateizzato.”

2) Di aggiungere nel vigente Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti, all’art. 30, dopo il comma 
1, il seguente comma:
“1-bis. Fermo restando il termine per la conclusione del procedimento di rimborso di 180 giorni dalla 
presentazione dell’istanza, previsto dall’art. 1, comma 164, della legge n. 296/2006, laddove sia richiesto 
dalla regolamentazione dell’ARERA per lo schema regolatorio in cui è inserita la gestione del servizio 
integrato dei rifiuti del Comune, lo stesso provvede al rimborso entro 120 giorni lavorativi, periodo che 
decorre dalla data di ricevimento della richiesta e che termina con la data di accredito della somma 
erroneamente addebitata. Il rimborso avviene attraverso:
a) la detrazione dell’importo non dovuto nel primo documento di riscossione utile;
b) rimessa diretta, nel caso in cui l’importo da accreditare sia superiore a quanto addebitato nel documento 
di riscossione o qualora la data di emissione del primo documento di riscossione utile non consenta il 
rispetto del termine dei 120 giorni lavorativi.
In ogni caso l’importo dovuto viene accreditato nel primo documento di riscossione utile, se inferiore a 
cinquanta euro.”;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

3) Di stabilire che le modifiche introdotte ai punti precedenti si applicano a partire dal 1° gennaio 2023.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere per consentire l’applicazione in tempi rapidi delle 
modifiche introdotte nei dispositivi precedenti, che hanno decorrenza dal 1° gennaio 2023;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano:
presenti: n. 10
astenuti: n.   1 (Francesco Facciuto)
votanti: n.   9
favorevoli: n.   9
contrari: n. --

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Riccardo Borgonovo Dott.ssa Sabina Maria Ricapito


